Gallia ea peste infecta civilibus bellis arderet. Admisit rex pia illius monita atque saluberrima pro religione Catholica asserenda propulsandisque impiorum clam sua venena diffundentium conatibus tulit, habitumque benigne et permanenter cardinalem Farnesium, ex aula Gallie dimisit.

Jam Pontifex a Marchione de Aghilar Cæsareo in aula Pontificia oratore andierat indictum Spiræ conventum, tum ex litteris cardinalis Farnesii accepérat celebrandum esse inter Catholicos doctores ac Lutheranos colloquium, prudentiaque insignes viros judicasse, ut in Cæsarise aut Ferdinandi aula aliquis legatus cardinalis versaretur, ne quid adversus Sedis Apostolice dignitatem Lutheranorum dolo decerneretur : demandataque propterea a Pontifice est cardinali Cervino, qui in Urbem cum cardinale Farnesio erat redditurus, legatio ad Cæsarem et Ferdinandum regem, ut docent Acta Consistorialia¹ : « XII Maii fuit Consistorium. S. D. N. creavit suum et S. R. E. legatum a latere reverendissimum Cervinum cardinalem Neoeastrensem ad Cæsaream majestatem et serenissimum Romanorum regem ac dietam, quatenus opus esset, cum facultatibus in litteris exprimendis ». Pontifex vero sequentem Epistolam de hac re imperatori scripsit² :

27. « Cæsari.

« Charissime, etc. Bilectus filius Alexander cardinalis de Farnesio S. R. E. vicecamerarius, nepos et legatus apud te noster suis litteris, et tuus etiam apud nos orator tuis verbis, nobis proxime significarunt, decrevisse majestatem tuam in hæ sua in Germania præsentia, una cum serenissimo fratre suo rege Romanorum, omni quidem studio et celeritate adhibita, tranquillare illas Germaniæ res, tanto jam tempore ob dissensionem fidei Catholicae fluctuantes, pacem per hæc illis Ecclesiis ac recte sentientibus populis procurare, nos proinde tuo nomine requirentes ac summopere suadentes, ut cum in festo Sanctissime Trinitatis proxime futuro inchoari hæ majestatum vestrarum actiones debeat, nos pro nostro officio et Catholicae fidei causa, legatum istuc nostrum aliquem ex S. R. E. cardinalibus mittere vellemus; quibus intellectis et ad venerabiles fratres nostros S. R. E. cardinales de more per nos delatis, et si nobiscum omnes, tum magnitudine rei, quanta graviorem hoc tempore cuncta Christianitas non habet, tum angustia temporis perturbabantur, ut nee agenda consultere, nec ipsum legatum, qui in tempore illuc pervenire posset, hinc expedire possemus, tamen inelytam pietatem ac bonitatem majestatum vestrarum reputantes, et in illis post Deum omnes

¹ Ms. card. Spada fo. cxxxiii. p. 382. — ² Paul. III. lib. brev. an. vi. p. 298.

spes nostras reponentes, legatum istuc mitten-
dum deere vimus. Sed cum nulla ratio iniiri
posset pro summa brevitate temporis, ut hinc a
nobis ipsum legatum expedire possemus, com-
modum nobis eisdemque tratribus nostris, ac
polius necessarium visum est, ut dilectum
filium nostrum Marcellum cardinalem Neoca-
strensem, quem apud nepotem et legatum de
Farnesio habebamus, et ad nos jam vocaveram-
mus, ex itinere ad majestatem tuam remittere,
tamquam etiam de his ipsis majestatis tue deli-
berationibus non parum instructum. Eum ita-
que ex itinere, quo ad nos habebat regredi, ad
majestatem tuam eum Dei nomine legatum
nostrum et hujus Sanctae Sedis mittimus, qui
nostra et dictæ Sedis negotia, præseruum fidem
Catholicam concernentia, eum eadem majestate
tua (ad cuius auctoritatem omnia, quæ in Ger-
mania apud serenissimum tuum fratrem agen-
tur, referenda non dubitamus) agat, et euret, et
si e re visum fuerit, etiam ad eundem serenissi-
mum fralrem tuum pro eadem religionis causa
progrediatur. Hortamur igitur eamdem majes-
tatem tuam in Domino, ut ipsum Marcellum
cardinalem legatum virtute, prudentia et probi-
tate præditum, atque ex his nobis intime gra-
tum et probatum, solita humanitate ac benigni-
tate excipere, et cum fide semper audire, ac Ca-
tholicam Ecclesiam, quæ, si unquam antea, te
advocatum ac primogenitum suum hoc tempore
respicit, tua ope ac bonitate complecti velis,
sicut te facturum speramus, et idem legatus hoc
copiosius explicabit. Dat. Romæ XII Maii MDXL,
anno VI ».

28. Demandalæ sibi legationis munere per-
functurus Marcellus Cervinus cardinalis, cum
iter carpsisset per Galliam, Francicum Gallo-
rum regem salutavit, quem rex omni humani-
tatis et officiorum genere complexus est. Contul-
lere illi inter se longos sermones de pace fa-
cienda inter ipsum regem et Carolum V impera-
torem, sed immensæ obstabant difficultates,
cum Franciscus rex maxima obtainendi princi-
palitus Mediolanensis cupidine arderet, adeo ul-
cardinali Cervino significarit, nolle se Mediolan-
ensis Ducatus jure hereditario aldicare, nec
quidem palmo terræ cessurum, quam in Italia
possidebat quibus verbis Pedemontanam ditio-
nem et Marchionatum Salutarum connotabat
etiam si Cæsar amplissimum totius Belgii prin-
cipatum in eum ac posteros transfundere vellet.
At Cæsaris animus ab hoc longe abhorrebat,
cum partum armis principatum Mediolanensem
refinere vellet, ad asserendum sibi reliquarum
Italiarum ditionum imperium. Addidit vero
Franciscus rex se induciarum paetarum cum
Cæsare leges religiose culturum, seque in illius
amicitia constanter ac peramante permansu-
rum. Aperuit subinde legatus regi causas, quæ
permoverant Pontificem ad decernendam eam

legationem ad imperatorem, cum ob agitanda
inter Catholicos et Lutheranos de controversiis
religionis colloquia, religio in discrimen ab
impiis in perfidia obturatis adduceretur; re-
giamque majestatem precibus ursit, ut religio-
nis causam defendendam susciperet: eni rex
subdidit, damnari a se eos conventus et collo-
quia cum haereticis, qui debeat cogi ad offi-
cium, non audiri; cum non converti, sed sim-
plices subornare ac laqueis suis irretire medi-
tentur. Ornavit Franciscus rex verba operibus
ac mandata dedit Franciseo Olivario regio ora-
tori in Germanicis conventibus, ut Catholicæ
religionis causam dignitatemque summo studio
assereret: explevit ille jussa, a quo flagrantem
pietate orationem pro defendenda avita tide
contra impostorum perfidiam ad Germanici im-
peri ordines habitam visuri sumus.

Dicedens e Gallia cardinalis Cervinus lega-
tus ad imperatorem in Belgio agentem se con-
sultit: intereaque Pontifex principes Ecclesi-
sticos Germanicæ, qui plium ardorem in defen-
denda religione Catholicæ evertendisque haereti-
corum nefariis consiliis explicuerunt, hortatus
est ut ad Spirenses conventus se conferrent,
tideique Catholicæ dignitatem ab impiorum
væsanis conatibus vindicarent, quo argumento
data sunt hæ litteræ ad cardinalem Mogun-
tinum¹:

« Dilecto filio nostro Alberto tit. S. Petri ad
Vineula S. R. E. cardinali Moguntino Sacri Ro-
mani imperii electori.

« Dilekte fili noster, salutem. Non accidit
nobis haec tenus ita frequenter ad circumspectio-
nem tuam scribere, causamque sanctæ fidei et
Apostolicæ auctoritatis tibi commendare, pro-
pterea quod pietas tua nullis unquam nostris
stimulis eguit, semperque læti audivimus ac
perspeximus, te in ea cura lalem fuisse, tantum-
que studii et fervoris tui posuisse, quantum
triplex tua dignitas cardinalis, electoris, et pri-
matis requirebat, quod a te, fili noster dilecte,
in hoc maxime Spirensi conventu firmiter ex-
pectamus. Etenim si cæteri Catholicæ principes
Catholicam religionem tueri communi officio
debent, quanto magis circumspectio tua, quæ
tot simul vineulis Apostolicæ, Ecclesiastice
mundanaque dignitatis ad id adstringitur;
quamobrem ita ages in hoc Spirensi conventu,
ut ubicumque usus veniet, quemadmodum tua
multiplex dignitas postulat quantumque nos et
S. R. E. cardinales confratres tui expectamus,
hoc tempore, quo sane nullum unquam tibi
offeretur commodius tuae virtutis ostendendæ,
tuoque officio, honori ac dignitati satisfaciendi:
sed nos, ut diximus, adhortationem tecum ne-
cessariam nunquam duximus, laudationem po-
tius paramus, quod te, qualem cupimus, præ-